
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 38» 

ИМЕНИ ПЕТРА МАКСИМОВИЧА БЕЖКО 

 

ПРИКАЗ 

           01.09.2023        №  414-О 

О внесении изменений в ООП уровней образования, 

в 2023- 2024 учебном году 

 На основании части 5 статьи12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

 Приказа Минпросвещения "О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утверждѐнный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 г. № 413» от 12.августа 2022 , № 732 

  Приказа Минпросвещения РФ от 18.05.  «Об утверждении федеральной 

образовательной программы среднего общего образования»;  

 Приказа Министерства просвещения Российской Федерации №  372 от 18.05.2023 

г. «Об утверждении федеральной образовательной программы 

основного общего образования»  

 Приказа Министерства просвещения Российской Федерации №  370 от 18.05.2023 

г. «Об утверждении федеральной образовательной программы 

начального общего образования»  

 в соответствии с решением педагогического совета МАОУ МО Динской район 

«Средняя общеобразовательная школа № 38» имени П.М. Бежко от 30.08.2023г, 

протокол № 1  п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести следующие изменения в ООП среднего общего образования 

1.1. Целевой раздел дополнить следующими документами: 

Приказ Минпросвещения России от 12.08.2022 N 732 "О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. N 413" (Зарегистрировано в Минюсте 

России 12.09.2022 N 70034 

Приказ Минпросвещения РФ «Об утверждении федеральной образовательной 

программы» от 18.05. № 371. . (Приложение № 1) 

 

1.2. Содержательный раздел: 

1.2.1 Тематическое планирование рабочих программ учебных предметов, 

курсов, модулей обязательной части учебного плана дополнить ЦОР. 

1.2.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части 11 класса 

изменить личностные и метапредметные планируемые результаты, 

откорректировать предметные результаты согласно Приказу Минпросвещения 

России от 12.08.2022 N 732 "О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 



Федерации от 17 мая 2012 г. N 413" (Зарегистрировано в Минюсте России 

12.09.2022 N 70034 

1.2.3. Откорректировать содержание всех предметов в 11 классе согласно 

изменениям внесѐнным Приказом Минпросвещения РФ «Об утверждении 

федеральной образовательной программы» от 18.05. № 371 и Учебному плану 

МАОУ МО Динской район СОШ № 38 имени П.М. Бежко на 2023-2024 учебный 

год.  (Приложение № 1) 

2. Внести следующие изменения в ООП основного общего образования 

2.1. Целевой раздел дополнить следующими документами: 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации № 372 от 18.05.2023 

г. «Об утверждении федеральной образовательной программы 

основного общего образования»  

 Учебный план МАОУ МО Динской район СОШ № 38 имени П.М. Бежко на 

2023-2024 учебный год. (Приложение № 1) 

2.2. Содержательный раздел 

2.2.1. Изменить и утвердить рабочие программы: 

по физической культуре в 6-9 классах, в связи с уменьшением количества часов с 

трѐх - до 2-х; 

«Кубановедение» в 5-9 классов, вывести из программы 6 класс, восполнив его во 

внеурочной деятельности. 

«Русский язык» и «Литература», изменить количество часов  в 7-9 классах в связи 

с выведением из учебного плана предметов «Родной язык» и «Родная 

литература»: 

«ИЗО» (5-7 классы) уплотнить 7 класс, в связи с тем, что в 8 классе данный 

предмет выведен  из учебного плана. 

2.2.2. Разработать и утвердить рабочие программы 

     «Вероятность и статистика» для  7-9 классов»  

«Информатика» для 7-9 классов в связи с переходом 7 класса на ФОП ООО. 

«Самбо» (по 34 часа) 5-9 классы; 

Модуль «Введение в новейшую историю России» - 9 класс (17 часов); 

«Основы духовно-нравственной культуры народов России» в 6 классе. 

2.2.3. Разработать и утвердить программы элективных курсов: 

Физиология растений (17 ч) для 7 класса; 

«Вероятность и статистика (по 34 часа), для 7-9 класса; 

Проектная деятельность в школе» (17 часов) для 9 класса.  

 

3. Внести изменения и дополнения в ООП начального общего образования. 

3.1.  Целевой раздел дополнить следующими документами (Приложение № 1) 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 370 от 18.05.2023 

г. «Об утверждении федеральной образовательной программы начального 

общего образования»  

3.2. Содержание программ для 3-4 классов привести в соответствие с ФОП НОО. 

3.2.1.Изменить и утвердить рабочие программы: 

по физической культуре во 2-4 классах, в связи с уменьшением количества часов с 

трѐх - до 2-х; 



3.2.2 «Русский язык» и «Литература» 3-4 классы, в связи с выведением из 

учебного плана предметов «Родной язык» и «Литературное чтение на родном 

языке» увеличить количество часов. 

3.2.3. Разработать и утвердить рабочую программу «Самбо» (по 34 часа) 2-3 

классы для учащихся 2-х классов. 

4. Внести изменения в календарный план воспитательной работы на 2023-2024 

учебный год.(Приложение 3) 

5. Изменить план внеурочной  деятельности на 2023-2024 учебный год в ООП 

НОО, ООП ООО, ООО СОО (Приложение № 3 «Рабочие программы внеурочной 

деятельности»).  

6.  Организационный раздел:  

6.1. Изменить сетку часов учебного плана на всех уровнях образования начального 

общего образования на 2023-2024 учебный год  (Приложение № 4) 

6,2. Изменить календарный учебный график на 2023-2024 учебный год 

(Приложение № 5).  

 

7. Утвердить изменения и дополнения, внесенные в ООП начального, основного и 

среднего общего образования, рабочие программы МАОУ МО Динской район 

«Средняя общеобразовательная школа № 38» имени П.М. Бежко на педсовете. 

 

8. Методисту Монастырной Н.Н. обновить таблицу кадрового потенциала на 2023-

2024 учебный год. 

 

9. Пузыревой Л.А., заместителю директора по УВР, обеспечить реализацию ООП 

основного и среднего общего образования с учетом внесенных изменений.  

 

10. Бондаренко Т.М., заместителю директора по УВР, обеспечить реализацию ООП 

начального общего образования и АООП с учетом внесенных изменений. 

 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ МО Динской район  

СОШ № 38 имени П.М. Бежко.                          Ярославская Я.Г. 


		2023-10-19T10:08:31+0300
	МАОУ МО Динской район СОШ №38 имени П.М. Бежко
	Я.Г. Ярославская
	я подтверждаю этот документ


		2023-10-20T08:45:29+0300
	Ярославская Я.Г.
	Я являюсь автором этого документа




